令和元年 9月 20 日

関係者各位

                               須磨区医療介護サポートセンター

セ ン タ ー 長  松井 誠一郎

（須磨区医師会会長）

～令和元年度須磨区多職種交流会～

認知症の利用者にパーソンセンタードケアを実践するには？

秋晴れの候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は須磨区医療介護サポートセンターの活動に多大なご尽力を頂きありがとうございます。

「パーソンセンタードケア」は 30 年ほど前にイギリスのトム・キッドウッド教授によって提唱

されたもので「認知症が進んでも感情は残り人格はある。認知症の人を一人の人として尊重し、

その人の視点や立場に立ってケアを行おう。」というものです。この考えは世界中に広まり、日本

でも認知症ケアの中核になりつつあります。今回はパーソンセンタードケアを理解し、現場で実

践できるように講演とグループワークを通して学びを共有していきます。

つきましては、下記の通り開催いたしますので、ご多忙のところ恐縮ですがご出席いただきま

すよう、よろしくお願いします。併設サービス事業所がございましたら管理者の方等にもお声をか

けて下さい。

また、懇親会も開催いたします。様々な職種の方々との交流を深めることのできる貴重な機会

となりますので、是非出席いたきますようお願いいたします。

日 時：令和元年 10 月 19 日（土） 14:30～17:00 受付開始 14:00～

場 所：須磨区役所 4 階多目的室  定員：100 名（先着順）

                                  司会  須磨区医療介護サポートセンター コーディネーター

開 会 14：３０  開会の挨拶  須磨区医療介護サポートセンター センター長 松井誠一郎

14：３５  講義・グループワーク（途中休憩あり）

「認知症のパーソンセンタードケア
―理論に基づいたケアのあり方を求めてー」

講師 社会福祉法人光朔会オリンピア 常務理事

神戸国際大学経済学部国際文化ビジネス・観光学科 准教授

山口 宰 先生

閉 会  17：00  閉会の挨拶  須磨区医療介護サポートセンター 副センター長 白川 勝朗

アンケートの記入

懇 親 会  18：00  大 板宿駅前店 （Tel 050-3468-5017）

〒654-0023 兵庫県神戸市須磨区戎町 3-5-15 チトケンサンビル 1F

（益子産婦人科医院の隣ビル 山陽電鉄本線・神戸市営地下鉄板宿駅徒歩 2 分）

           参加費 4,000 円（消費税込み）

令和元年度須磨区多職種交流会・懇親会 参加申し込みＦａｘ用紙

須磨区医療介護サポートセンター宛て ＦＡＸ番号 （078）735－0194

● 貴施設（事業所）名

● 連絡先電話番号/FAX 番号               ／

● 懇親会のみの参加も可能です。下記の参加該当欄に〇をご記入ください。

ふ り が な

参 加 者 氏 名

従事している

職 種

所属部署名 交流会

参 加

懇親会

参 加

交 流 会

参 加 回 数

     初めて 2回目

     初めて 2回目

     初めて 2回目

     初めて 2回目

締め切り  令和元年 10 月 16 日（水曜日）

※定員を超える申込があった方はご連絡いたします。また、会場や資料準備の都合上、締め切り期日は厳守

していただきますようご協力お願いいたします。

※懇親会のキャンセルは 10 月 16 日（水）17：00 までとします。以後のキャンセルにつきましては費

用を徴収させて頂きます。

※参加者の所属、職種、氏名、連絡先の記載された名簿を作成し、当日配布させていただいております。

連携のための有用な資料として配布しております。各自お取り扱いには十分ご配慮下さい。

お問合せ、連絡先 ℡０７８－７３５－００４１ 須磨区医療介護サポートセンター 久保、田村